Onde nos, gouernador sobredicho, queriendo goardar la pro de los dichos rey et
reyna de Nauarra, nuestros seynores, auido consseyllo et deliberacion con algunos de
los /43 alcaldes de la Cort et con otras bonas gentes, reçebimos en vez et en nombre de
los dichos seynores rey et reyna de Nauarra et de lures sucçessores la dicha donacion
de los dichos coyllaços et /44 coyllaças de Torres, fecha por el dicho procurador de los
sobredichos del conçeio de Torres, con las condiciones en la forma et manera
sobredicha, fincando en saluo a los dichos rey et reyna de /45 Nauarra et a lures
sucçessores sobre los dichos coyllaços et coyllaças huest et caualgada, monedage et
todos los otros drechos reales, assi como sobre los otros lauradores del fuero de
Viguera. Et /46 en testimonio d’esto mandamos fazer dos cartas d’una forma et d’un tenor,
la vna para los sobredichos seynores rey et reyna de Nauarra et lures sucçessores et la
otra para los del dicho conçe- /47 io de Torres, et mandamos hy poner el sieyllo pendient
de la Cort de Nauarra.

Data en Olit iueues quinto dia del mes de iulio. El seynor gouernador la mando.
Testes los honrrados don /48 Miguel Ortiz de Miranda, cauayllero alcalde de la Cort, don
Garcia Abbat, alcalde de Olit et pero Semeniz de Oloriz, tenientlogar del procurador del
seynor rey. Nota Martin Periz de Casseda. /49 Anno Domini Mº CCCº quadragesimo
primo.
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[1341], octubre 12-24.

Ordenanzas de Renaut de Ponz, gobernador de Navarra, en la tierra de
Ultrapuertos acerca de los molinos y la venta de pan.

A.- AGN Comptos. Pap. sueltos, leg.2, carp. 6. Copia simple. 302 x 800 mm.
Latín.

Pub: FORTUN, Las ordenanzas..., p.p. 271-274.
Ref: Indice de papeles..., pág. 8.

Abreuiatio processus de hiis que acta et ordintata /2 sunt in partibus de
Ultraportus.

/3 Ordinationes facte per domnum Reginaldum, domnum de Ponte ac
gubernatorem Nauarrem in terra de Ultraportus a die veneris XIIª die octobris usque ad
diem mercurii /4 XXIIIIª die dicti mensis octobris inclusiue, in quibus uisitauit castra et
dictam terram.

/5 Primo in uilla Sancti Iohanis de Pede Portus fiet unum capitolium ex parte regis,
ubi desdendet, menserabitur et uendetur panis qui ueniet ad dictam uillam, ut il /6

capitolio Pampilonensis.
/7 Item ad supplicationem et requisitionem arrendatoris molinendi domni regis

dicte uille Sancti Iohanis aserentis quod habitantes in dicta uilla tenentur molere in dictis
molen- /8 dinis omne triticum millum et alium panem et si alia molendina leuabant quod
baiulus siue custodie domni regis porterat eum capere etiam farinam portantibus ali /9